
輝け SKY 
                                                      令和８年２月２７日（金） 

                    大阪市立佃小学校 5 年 

３月号                

学習参観、ありがとうございました！ 

２月１８日（水）には、多くの保護者の皆様に、学習参観・懇談会にご参加いただきまして、ありがとうございました。5

年生の学習の集大成の発表として、発表内容を自分たちで企画し、準備し、本番を迎えました。子どもたちの一年間の成

長を様々な角度から見ていただけたと思います。５年生としての登校も、残すところあと１４日となりました。３月は、卒業

に向けた行事や準備に関わって５年生が中心となり動く場面が多くあります。一人一人が責任感を持って動けれるよう

指導してまいります。引き続きご協力お願いします。 

教科 ３月の学習内容 

国語 わたしの文章見本帳  一年間のまとめ 

社会 環境を守るわたしたち 一年間のまとめ 

算数 立体をくわしく調べよう 一年間のまとめ 

理科 電流と電磁石  一年間のまとめ 

音楽 思いを表現に生かそう 

図工 立体アートに挑戦  風景画（水彩） 

家庭 いっしょに「ほっとタイム」 

体育 ティーボール  ハンドボール  保健「けがの防止」    

英語 １年間のまとめ 

道徳 ながらって・・・  これって不公平？  かぜのでんわ 

総合 総合的読解力 

☆ ３月１８日（水）は卒業式のため、５年生はお休みとなります。当日は自宅で安全に過ごせるようご配慮をお願いいた

します。なお、卒業式の予行練習（3 月１６日）には５年生が参列する予定です。来年度、最高学年として学校を支える

立場になる自覚を育てる大切な機会となります。 

☆ ４月６日（月）９時～１０時は入学式準備のため、５年生（新６年生）は登校予定です。学校の代表として新入生を迎

える大切な役割を担います。持ち物や集合時刻などの詳細につきましては、後日あらためてご連絡いたしますので、ご

確認ください。予定に入れておいていただきますよう、よろしくお願いいたします。 

☆ この一年間、温かいご支援とご協力をいただき、本当にありがとうございました。子どもたちは学習面では難しい内

容にも粘り強く取り組み、運動面では互いに励まし合いながら力を伸ばしてきました。また、仲間づくりの中で思いやり

や協力する心を育み、２０人で支え合いながら確かな成長を重ねることができました。教室にはいつも笑顔があふれ、

挑戦する姿や助け合う姿に、私自身も胸が温かくなる一年間でした。来年度はいよいよ最高学年です。佃小学校の顔

としてどのように力を発揮し、さらに大きく成長してくれるのか、今からとても楽しみにしています。これまで保護者の皆

様からいただいた優しいお言葉や、子どもたちのために惜しみなく力を貸してくださったことに、心より感謝申し上げま

す。一年間、本当にありがとうございました。 

宿題や家庭学習は、毎日

続けられるよう声掛けをお

願いします。 

学習の忘れ物がないか、

ご家庭でも確認をお願いし

ます。 


